مطالعہ علم کے اضافے کا باعث ہوتا ہے۔ اسی لئے مطالعہ بھی رضائے الہی کے لئے کیا جائے۔ مطالعہ اور حصول علم کے مقصد کی اہمیت کو اجاگر کرنے والا امام الغزالی کا واقعہ سنہری الفاظ میں لکھے جانے کے لائق ہے۔ نظام الدین طوسی وزیر اعظم شاہ سلجوق نے اپنے ذاتی مصارف سے ایک مہتمم بالشان عظیم مدرسہ جامعہ نظامیہ بغداد کا 459 ہجری مطابق 1066 میں قیام عمل میں لایا۔ زرکثیر خرچ کرنے کے بعد جب اس مدرسے نے اپنی تعلیمی خدمات انجام دینے شروع کی تب نظام الدین طوسی نے اس کے معائنے کا ارادہ کیا۔ نظام الدین طوسی جب مدرسے نظامیہ تشریف لے جاتے ہیں اور طلبہ سے پوچھتے ہیں کہ ان کے علم حاصل کرنے کا مقصد کیا ہے۔